
Малое i сярэдняе прадпрымальнiцтва
Гомельскай вобласцi у ̆2023 годзе

На канец 2023 года у ̆вобласц� дзейн�чала 
38 908 суб’ектау ̆малога и сярэдняга 

прадпрымальн�цтва (МСП) 
98,3% да 2022 г.

949

8 706

малых арган�зацый

м�краарган�зацый сярэдн�х арган�зацый

 �ндыв�дуальнага
прадпрымальн�ка

250

29 003

Размеркаванне колькасц� арган�зацый МСП
 па в�дах эканам�чнай дзейнасц�

 (ТОП 7)
(у працэнтах да агульнай колькасц� арган�зацый МСП)

Размеркаванне колькасц�
 �ндыв�дуальных прадпрымальн�кау ̆

па в�дах эканам�чнай дзейнасц� 
(ТОП 7)

(у працэнтах да агульнай колькаксц� ІП)

аптовы � розн�чны гандаль; рамонт аут̆амаб�ляу ̆
� матацыклаў

прамысловасць

транспартная дзейнасць, складз�раванне, паштовая
� кур’ерская здейнасць

будаун̆�цтва

сельская, лясная � рыбная гаспадарка

прадастаул̆енне �ншых в�дау ̆паслуг

аперацы� з нерухомай маёмасцю

31,9%

14,4%

10,4%

7,8%

7,3%

5,3%

5,0%

прафес�йная, навуковая � тэхн�чная дзейнасць

40,5%

17,0%

6,5%

6,4%

6,4%

4,9%

4,6%

аптовы � розн�чны гандаль; рамонт аут̆амаб�ляу ̆
� матацыклаў
транспартная дзейнасць, складз�раванне, паштовая
� кур’ерская здейнасць

прадастаул̆енне �ншых в�дау ̆паслуг

будаун̆�цтва

прамысловасць

аперацы� з нерухомай маёмасцю



Сярэдняя колькасць
работн�кау ̆арган�зацый

МСП, колькасць
�ндыв�дуальных

прадпрымальн�кау ̆�
наёмных асоб, як�я
прыцягваюцца �м�  

147 264 чалавека

Размеркаванне сярэдняй колькасц� 
работн�кау ̆арган�зацый МСП 

па в�дах эканам�чнай дзейнасц�
 (ТОП 7)

(у працэнтах да агульнай сярэдняй колькасц� работн�кау ̆
арган�зацый МСП)

Нам�нальная нал�чаная сярэднямесячная
заработная плата 

работн�кау ̆ арган�зацый МСП 
па в�дах эканам�чнай дзейнасц� 

(ТОП 7)
(рублёу)̆

будаун̆�цтва

паслуг� часовага пражывання � харчавання

22,7%

21,0%

19,3%

10,3%

5,9%

4,4%

3,8%

прамысловасць

будаун̆�цтва

ахова здароу’̆я � сацыяльныя паслуг�

творчасць, спорт, забавы � адпачынак

ф�нансавая � страхавая дзейнасць

�нфармацыя � сувязь2 880,2

2 459,8

1 767,5

1 672,6

1 607,5

1 592,8

1 475,1

28,1%

20,2% 26,7%

25,0%

прамысловасць

сельская, лясная � рыбная гаспадарка

аптовы � розн�чны гандаль; рамонт аут̆амаб�ляу ̆
� матацыклаў

транспартная дзейнасць, складз�раванне, паштовая
� кур’ерская здейнасць

прафес�йная, навуковая � тэхн�чная дзейнасць

прафес�йная, навуковая � тэхн�чная дзейнасць

м�краарган�зацы�
�ндыв�дуальныя

 прадпрымальн�к�

сярэдн�я 
арган�зацы�

малыя 
арган�зацы�



Выручка 
ад рэал�зацы�

прадукцы�, таварау,̆
работ, паслуг

суб’ектау ̆МСП
 

12 624 млн. рублёу ̆

Размеркаванне выручк� ад рэал�зацы� 
прадукцы�, таварау,̆ работ, паслуг

арган�зацый МСП 
па в�дах эканам�чная дзейнасц� 

(ТОП 7)
(у ̆працэнтах да агульнай выручк� арган�зацый  МСП)

будаун̆�цтва

транспартная дзейнасць, складз�раванне, паштовая
� кур’ерская дзейнасць

паслуг� часовага пражывання � харчавання

прафес�йная, навуковая � тэхн�чная дзейнасць

прамысловасць

сельская, лясная м рыбная гаспадарка

аптовы � розн�чны гандаль; рамонт аут̆амаб�ляу ̆
� матацыклаў36,1%

32,3%

9,3%

7,3%

5,5%

2,0%

1,6%

Размеркаванне выручк� ад рэал�зацы� 
прадукцы�, таварау,̆ работ, паслуг

�ндыв�дуальных прадпрымальн�кау ̆
па в�дах эканам�чнай дзейнасц�

 (ТОП 7)
(у працэнтах да агульнай выручк� ІП)

аперацы� з нерухомай маёмасцю

прамысловасць

прадастаул̆енне �ншых в�дау ̆паслуг

будаун̆�цтва

транспартная дзейнасць, складз�раванне, паштовая
 � кур’ерская дзейнасць 

аптовы � розн�чны гандаль, рамонт аут̆амаб�ляў
� матацыклаў

прафес�йная, навуковая � тэхн�чная дзейнасць

56,3%

17,3%

5,5%

4,3%

4,2%

2,7%

2,2%

32,9%

23,6%
12,5%

31,0%

м�краарган�зацы� �ндыв�дуальныя
 прадпрымальн�к�

сярэдн�я 
арган�зацы�

малыя 
арган�зацы�



Розн�чны тавараабарот 
суб’ектау ̆МСП

2 722 млн. рублёу ̆

5 465 магаз�наў
агульнай

гандлёвай
плошчай 

377,4 тыс. кв.м. 

1 016 аб’ектаў
 грамадскага харчавання

на 39 356 месцаў

Тавараабарот
грамадскага харчавання 

суб’ектау ̆МСП 
272 млн. рублёу ̆

Аб’ём знешняга гандлю
суб’ектам� МСП

1 027 млн. рублёў

Экспарт таварау ̆
508 млн. $ США

Імпарт таварау ̆
519 млн. $ США

ЭКСПАРТ

ІМПАРТ

сальда 
-11 млн. $ США

19,7% 34,6%

21,2%

24,5%

26,7%
41,1%

31,1%
1,1%

51,2% 27,1%

2,0%

19,7%

м�краарган�зацы� �ндыв�дуальныя
 прадпрымальн�к�

сярэдн�я 
арган�зацы�

малыя 
арган�зацы�

м�краарган�зацы�

�ндыв�дуальныя
 прадпрымальн�к�

сярэдн�я 
арган�зацы�

малыя 
арган�зацы�

м�краарган�зацы� �ндыв�дуальныя
 прадпрымальн�к�

сярэдн�я 
арган�зацы�

малыя 
арган�зацы�



Аб’ём 
прамысловай
вытворчасц�

суб’ектау ̆МСП 
2 744 млн. рублёу ̆

Інвестыцы� 
у ̆асноун̆ы кап�тал
арган�зацый  МСП
1 036 млн. рублёу ̆

удзельная вага
у ̆абласным паказчыку

22,0%
-0,7 п.п. да 2022 г.

Размеркаванне аб’ёму прамысловай вытворчасц�
суб’ектау ̆МСП

па абласцях прамысловасц� 
(у працэнтах да аб’ёму прамысловай вытворчасц� суб’ектау ̆ МСП)

Удзельная вага суб’ектау ̆МСП у асноун̆ых
паказчыках разв�цця Гомельскай вобласц�

Пры выкарыстанні інфармацыі спасылка на Галоўнае статыстычнае ўпраўленне Гомельскай
вобласці з’яўляецца абавязковай.

© Галоўнае статыстычнае ўпраўленне Гомельскай вобласці 
Тэлефон: +375 232 53 24 86
E-mail: gomel@belstat.gov.by

Адрас:
246050, г.Гомель,
пр-т Леніна, 6

апрацоуч̆ая прамысловасць

водазабеспячэнне; збор, апрацоук̆а � выдаленне
адходау,̆ дзейнасць па л�кв�дацы� забруджванняу ̆

забеспячэнне электраэнерг�яй, газам, парай,
гарачай вадой � кандыцыянаваным паветрам

горназдабыун̆ая прамысловасць

96,0%

2,3%

1,6%

0,1%

27,2%

18,3%

14,7%

сярэдняя колькасць работн�кау ̆
                                                                    (-0,4 п.п. да 2022 г.)

выручка ад рэал�зацы� прадукцы� 
                                                           (да 2022 г. не змян�ус̆я)

валавая дабаул̆еная вартасць 
                                                                   (-0,5 п.п. да 2022 г.)
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